SS
Liber scđs.

scribentū s̄m hāc vltimā oclusionē. vīc; q̄ re
vissimū est. q̄ Rō. p̄tifer nō pie nec recte. s̄ m̄
utiliter presidēs. quāto cūq; tpe in papatu fu
erit. p̄az tñ in effectu viuit. Nā p̄mo sibi modi
cū vixit: cū totā pene vitā inutilib; occupatio
mbus pdidit. p̄az etiā deo vixitq; ad spūalē
fructū. Probādus igit̄ ac roborand̄ est hu
iās mōi articul⁹. Pr̄io igit̄ dicim⁹. q̄ Rō. p̄ti
fer licet longiliō tpe in papatu p̄fuerit: s̄ tñ
pluris occupacōib; iutilib; a curis et solicitu
dīmib; frems tent⁹ sit: p̄az viue dīcedus sit.
p̄ cui⁹ dedaratō e p̄fūppōim⁹. q̄ s̄m nrā; Sēn.
nō accepim⁹ breuē vitā: s̄ fecim⁹. nec in opes
ei⁹ sum⁹: s̄ p̄digi. Nā veluti āple a regie opes
si ad malū dñm venerūtr̄ in momēto dissipā
tur. Si vero licet pauce bono custodi tradite
sūt: v̄su crescat. Ita etas nostra bū disponētū
longa est. imo si ea v̄t̄ scim⁹: longissima est.
si vero nescim⁹: breuē vitā fecim⁹. Papa igit̄
si inutile a reprehēsibilitē in papatu viuit: pa
rum viuit. Nam ut aiūt iuriste. Nihil et muti
le equipātur. a presidē non dicitur qui muti
liter p̄fidet. Ait em̄ scriptura. q̄ conq̄rebat sā
ctus Job. quare impij dñi viuit. Sz statī subi
cit. V̄tūtāmē nō sūt in manu eius bō illi⁹. et
nūer⁹ diez illi⁹ dīmidiat. quasi dīretit. nō re
puȝt q̄ dñi viuat a modicū viuat. nā nō dñi

Cap. vii.

vinūtrq̄ diu sū sua īpietate vinūt. q̄ scriptū
est ab hoinacō ē dō vita impn̄. Itaq; quo ad
deū a effectualit̄ pno tpe viuit. Et hoc ē qd̄ sub
paucis: b̄ elegātib̄ verbis ēfert sapiēs Salo
mō. Ait enī si qd̄ īnpioz longe vite fueritzim
mihilū cputabitur. Ex quo p̄t̄. q̄ vita ei⁹ lic⁹
longa breuissima reputatur. Qd̄ idē sapiēs cō
firmat. Ait enī etas senectutis vita īmacu
lata. q̄ vita lōga q̄ p̄ senectutem designatur;
q̄ p̄rie est vita īmaculata. Ex quo sequit̄ q̄
non viuere aut paꝝ viuere censem̄t̄. q̄ īutili
ter aut maculate viuit. Ceterū parū viuit pa
pa. qui terrenis occupacōib̄ tñfigit tps. Si ei
papa ad memoriam ēducit. qñtum vite sibi au
ferūt lites īutilles. causaꝝ strepit⁹. qñtum il
la officia oim rex que ī orbe fūt noticia. qñ
tum morbi q̄s manu sibi facit; videt̄ q̄ pau
cissimos annos sibi habuit. a paꝝ ac breuiss
vhus seip̄o fuit. Quomō enim lōgo tpe viuitz
quā non sapiē. nō laudatis studijs. non paci
non quieti xpianī populi vacat; Cū scriptum
fit. erudit̄ a sapiētia verā vitā tribuit. Nō er
go diu viuitz cui distractus anim⁹ est. q̄ nihil
speculatiūz nihil intellectuale recipit. b̄ quic
quid admittit. adiūt̄ a terrenū est. oia velut
īnculcata cōspicit. qñmo ut quid a sapiēs ait
viro occupatissimo nihil min⁹ est q̄ viuere.

Liber scđs.

Si vero papa n̄l ex suo tpe. īutilitē labi pm̄t.
tit. sibi q; vacat. eius vita longissimā ē. licet pau-
cis sit āmis oputata. Itaq; ut putam⁹ hic est
ſēfis illi⁹ elegātissimē Salo. ſententia. ſenectus in
q̄t venerabilē eſt. nō diuiturna nec nūero āno-
rū oputata Ecce inquit ſenect⁹ venerabilis ē.
nō diuiturna diu viuēdo ſi ſibi vacādo nō diu-
turna plurimis āmis ſi actiōib⁹ ſamis. nec nūero
ānor⁹ oputata ſi vītute ei tota adornerata Itaq;
longissimō tpe viuit; q̄ breui tpez tñ ſibi vacans
viuit. q̄ quātūcūq; viuit id ſibi totū tribuit.
Romano vero p̄tifici qui populoꝝ curis an-
git. necesse ē temp⁹ deficē. q̄ illi⁹ vitā popul⁹
tollit & eripit. Quo fit. ut parū ille viuere cen-
ſend⁹ fit; q̄ nullū aut modicū tēpus in ſuos
vſus ouertit Et hoc eſt qd̄ idem Deū. dicit. q̄
decipit qui xp̄t canos et rugas in frōte putat
diu virisse. Non enim nauigasse putand⁹ eſt;
quē ſeuia tempeſtas a portu buc atq; illuc tu-
lit. totūq; orbem egit. de quo dicere ver⁹ eſt. q̄
ille nō multū fuit pegrinat⁹. ſi plurimū iacta-
tus Itaq; cū Ro. p̄tifici nō defūt ut dictū eſt.
In felices & miſere ſollicitudinēs cauſe zadeo ut
per tot occupationes non ſolū vita nō gerat.
ſed optatur ad negotiandum. merito tam īmu-
tilib⁹ occupacōmib⁹ pressus; breuissimō tempe-
viuit. q̄ qui omne tēpus p̄dīdit; partuſimō

Cap. vi.

tpe vinit. **A**dde q̄ omne tēpus aut fuit aut ē.
aut futur⁹ est. papa em̄ si pie nō regit. si terre
nis occupacōm̄ deditus. nec spūalib⁹ intēt⁹
sit. nō vacat respicē preterita. et si vacat: mo
lestia est recordatio. quō enim iocūdē recorda
bitur. si ambitiose occupiuit. si supbe prefuit. si
arrogāter ceteros cōtempſit. si auae cōgregat.
prodige effundit: necesse est h̄az re⁹ memo
riā teneat. **N**ā ois etas. aut p̄teritor⁹ obliuisci
tur. aut illoz cū molestia recordaē. **C**ōstat tñ
q̄ preteritū certior est ps nū tps. presens ve
rot ps p̄breue ē. an̄ definiit q̄ incipiat. solū tñ
hoc tps papa habet: qđ tam breue estrut te
neri non possit. futur⁹ vero dubiū est. Quo fit.
ut romano p̄tifici omne tps p̄breue sit. **N**ā;
pieses tps xp̄t sui breuitatē. aut nō sentit aut
negligit. futura timet. preterita cruciāt. sic oē
tps breue est. **R**ursum alio sensu papa nō dia
vinit. q̄ pax vinit: qui assiduo timore mortis
astringit. **F**acit enim ip̄e timor Rō. p̄tifice vi
tam p̄dere. qđ est nō vivere. q̄ iux̄ Cathonez
Qui metuit mortē. qđ vivit p̄dit idipsum. **N**ō
sic Ap̄ls Paul⁹ timebat mortē. s̄ plerūq; op
tabat **I**lle enim q̄ pie & iuste prefuit. q̄ nihil
sibi cōsci⁹ erat: intrepide dicebat. cupio dissol
ui: et esse cū xp̄o. mori nō timebat mundo. qui
optabat xp̄o vivere. sed & alibi vitam penam

¶ ¶
Liber I.

putabat. et mori lucet. Ad hunc sensu dicebat
sapientis. quod iustus cito perit. ipius autem multo viuit
tempore in malitia sua. Justus inquit cito morietur. quia
propter paucis diebus in seculo māscitur: multo pre-
mio cumulo floruit. Itaque quod ad numerum dierum.
brevis eius fuit vita. sed quo ad fructum et meritum
logissimam. Nam ut inquit Cyprianus. iustus magis letat
quod breviter est bona vita egerit: propter logiam non
viderit. Impius vero logos tempore viuit in malitia
sua. quod licet multis annis in seculo vitam egerit:
primum tamen fructum pedit. quod de rei effectu brevissimo
tempore viuit iudicatur est. Vel alio modo impius longo
tempore viuit: quod cum cogitationes suas in logum ordinet.
diesque sibi multos permittit meditacionem et deside-
rio suo logos tempore viuit. Vel alio modo. Impius
logos viuit tempore id est toto vite sue tempore viuit in
malitia sua. Totum enim tempus vite alicuius
licet breve sit. multum dicere sibi veluti alias dicere.
quod multum dat qui totum dat. Nec intelligenda ver-
ba sunt ut sonant. quod impius logos annorum tempore vi-
uat ne tradicat propterea sete cie quod ait. viri impiorum
non dimidiabit dies suos. Denique alio sensu
papa non diu viuit. quod qui diu viue cupit: diu
viue non videtur. Unde Crisostomus maximam vite impo-
nuntur est viuedi cupiditas. Et Cyprianus illius
est in mundo remanere velle. quem mundus oblectat
It ut supra diximus cum Gregorius male viuit qui

Captin. Sij.

dū se viuituros desiderāt. Desiderāti eīn dū
viueret omnis etas breuis vidēt. quippe q̄ nō
lam mortis diē videre vellet. Nō sic vitā occupi
vit rex et xp̄ha dāuid. q̄ em̄ pie & iuste p̄fuit.
nō desiderabat dū viue. q̄ nō mo dolebat q̄ in
colat⁹ suus plōgat⁹ eēt. Cū ergo Rō. p̄tise p̄
pie regit: sp̄ i eius meditacōe mortē p̄stolaē.
illāq̄ exoptat. q̄re recte parū viuit. q̄ parū vi
ta extimat. Nō sic de impio de quo ait sapiens
O mors q̄ amara est memoia tua hōi miusto
hūti pacē cū subsistātia sua. Et ut paucis agās.
sācti xp̄he et qui pie popul⁹ prefuerūt. clama
būt desiderātes liberari de carcere mortis h̄s. et
tāq̄ iūti detinerētur volūtarie moriebātur. q̄
fiebat. ut iuxta eorū desideriū p̄az viuerent in
seculo. Romani vero pontifices ecōtrario moi
timētes. clamāt desiderātes viue. q̄ p̄ pluris
annis viuat. cū tñ p̄ief eoꝝ metem moriūtur.
non tanq̄ exēant de vita. si tanq̄ exhātūr. da
māt p̄az vixisse. q̄ nūq̄ mori vellent. Fātem
tñ q̄ si papa ad fructū spūalē. et ad luc⁹ aia
rum ac fidei incrementa occupacōes recipit:
longissimē viuit. lic⁹ breuissimis dieb⁹ p̄fuerit.
Idq; aget si iuxta quēdā sapientē tot⁹ orbis
rācōnes admīstrat. tā p̄ce q̄ alienas. tā dili
gēter q̄ suas. tā religiose q̄ publicas. Lōge
diffus⁹. q̄ putauim⁹ egim⁹ de Rō· pontificis

Liber Ord.

statu. illiusq; sublimitate et exellentia. necno
de eius infelicitate pspis et aduis dulcib; et
amaris. Superstut trāseam⁹ ad statū seqñtēz
pfectū et exellētē. vic⁹ dñor⁹ cardinaliū. dñm ad
oēs alios gd⁹ et ordis ecclastici et spūal stat⁹.

Ca. octauū de exellentia et prerogatiua
stat⁹ et dignitatis cardinalatus. et de
laudib⁹ et preconis eius.

Cardinalatus siqdē dīgtas et exellētia.
post fūmū pontificatū vltra oēs ecclie
dīgtates supemiet. ac culmē gloriā et
potētiā obfiet. q̄pp e q̄ eodē fūmī pōtificij splen-
dere coruscat. q̄s em̄ radios splēdidissimi sol.
ab eis lucis claritate a gloie et laudis imēita-
te diuellē conabit. à q̄s mēbē a corpe. ramos
ab arboē sepabit. n̄ forte q̄s dicat. q̄ plurimū
inter hos et illos int̄est. Trūcata siqdē altissiā
cedror̄rami arescūt eclipsato sole. radj̄ desan-
tur. mortificato corpe. mēbra motu frustrāt.
S; m̄ cardinalib; mistici corporis ecclie eclipsato
morte pōtifice. illoꝝ offitiū nō decrescit. h̄ dīg-
tas virescit. nō cfundit. sed magis diffundit.
quāmo i seipſ tō pene ecclie auctoitas refūdit.
Dū tñ agit i hūam̄ illi⁹. et illoꝝ tāq̄ capitis
et mēbroꝝ vna ē laus. quoꝝ vna ē vt⁹. vna

Cap. viii.

excellētie gloria. eadē inseparabilis vnitatis **Cā**
ta est enim inter Ro. pōtifice a cardinales cō
mūcio. tāta vno. ut omnis fūni pōtificat⁹ ex
ellētie. a culminis eminētia illoꝝ eē videatur.
ut vnu corpus reputetur. Nec mō vno inter
eos vnitissimā cōsistit. qnimo ut ita dixerim eadē
idēptitas. adeo ut qd̄ vel fauore vel odio illā
sedē cōcēdit. a cētū cardinaliū veluti ptes cor
poris sui tangere cēsendū sit. hinc sapiētes vo
luerūt ex eaipsa idēptitate. cardinales sum
mo. presuli fidelitatem aut obedientiam iurare
vel p̄stare nō oportere veluti nec a seipso quis
fidelitatem requirit. cū inter petentem a dan
tem debeat esse distincō. Ea igitur de re Ro.
pōtifer in nūero cardinaliū se cōnūerat. sicut
impatiē legim⁹ in senatoꝝ nūero cōputari.
Vñ sūt preclara ecce luminaria. a candelabra
splendore lucis et decore excellētie radiātia de
quibz scriptū est. quia luminaia cardinū de de
rūt luce. Vñ sunt de quibz zacharias xp̄ha ait
Quia tāp̄ filij splendoris assistūt dñatori vni
uerse tre. Vñ sunt bases a colūne ecce sacrosā
cte. utpote qui suoz vntibz meritoꝝ vicarij
iūxpi latera tenēt et illiꝝ amplissimi hosti
sunt firmissimi cardines. quibz tot⁹ voluit ob
Vñ sunt sacerdotes leuitici generis. qui excellēti
de iureꝝ leuitico idest diuinā auctoritate in

Liber Iude.

executione pontificalis officij R.o. presulis. et
apostolici throni coadiutores existunt. H̄j sūt
qui ut nubes volant per altitudinez status et
eminentia dignitatis et quasi colubē per puri
tate ad fenestras suas idest ad sensuū corp a
liū colerōne. H̄j sunt magni cōfiliarij sumi
pontificis. quoꝝ sapiētia mūdus regitur. qui
ex obscuris aperta fatiūt. ex pūis magna. ex
ptibus tota. qui in priuato publicū agūt ne
gotiū. et plus vacando vtilitatīs afferunt: ꝑ
alij actiones exercēdo. veluti nauem gubernā
tes. licet q̄eti sedēat in puppi: tñ multo maiora
et meliora agunt ceteris nauigantibus et cun
cta corporis membra mouētibus. H̄j ex toto
orbe terrarum: pauci ex multis: singulaēs ex
omnibus assūmūtur. atq; a vulgaribus offi
cījs educti. ad ipsius orbis regimen euehun
tur. et in marcido corpore exercent mentis vi
res. eo sapientie et prudencie magis apti ne
goēns: quo in exercitījs corporis minus pos
sint. H̄os gentilitas presignabat quos pro
thoflaminis appellabat Nam istoz tipum ge
rentes. magno honoris cumulo fungebātur.
Et nedum actu. sed habitu et ornatu a ceteris
reipu. ducibus differebant. quippe qui eoru
nomina aureis merito literis scripta erant.
apud quos erat auctoritas omnū gerendoz